PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 702/2023

Autoria: Ver. Amauri Olartechea

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Exmo. Sr.: Réus Antônio Sabedotti Fornari – Prefeito
Municipal, para que o mesmo viabilize, através da secretaria competente, a Reconstrução da Ponte que
caiu há mais de 10 anos, a direita da Rodovia MS-427, entrada do Balneário Acqua Park.

J U S T I F I C A T I V A

                    Há mais de 10 anos, a ponte sobre o rio verde (re
gião próximo ao balneário Acqua Park) desabou, tornando-se intransitá
vel. Desde então, os veículos têm sido forçados a atravessar o rio di
retamente, causando danos ao leito do rio e contribuindo para o assor
eamento e quando há chuvas intensas, fica intransitável. Essa situaçã
o tem causado sérios transtornos para os moradores da região, especia
lmente aqueles que vivem do outro lado do rio. Além disso, a falta de
 uma ponte adequada representa um risco à segurança dos motoristas e
pedestres, também, trata-
se de região em que o ônibus escolar trafega (Linha das Palmeiras).

Portanto, gostaria de solicitar formalmente a construção de uma nova ponte sobre o rio. Acredito que
essa medida será fundamental para melhorar a qualidade de vida dos moradores locais, além de
promover o desenvolvimento econômico da região.
                                       A nova ponte deve ser construída com materiais duráveis e resistentes, capazes
de suportar as condições climáticas locais. Além disso, é importante considerar a largura e altura
adequadas para garantir a passagem segura de veículos e pedestres, visto que os veículos que circulam
são diversos, carretas, caminhões, ônibus e carros.

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1695745363

 Sala das Sessões, 26 de Setembro de 2023

Ver. Amauri Olartechea
1° Vice-presidente(a) - PP

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1695745363